clesiam Sancte Marie de Curia et iuxta domibus heredum
ScanduluEii; et pro eo quod dicta domina Pupa specíaliter
conscensit ipsis Francisco et Benedicto dicto Net vendere ip-
sas domos cum furno Iohanni Deldyan de Avengone: predictí
Franciscus et Benedictus díctus Net pro se suosque heredes6)

nomine pingnoris dederunt, tradiderunt et assignaverunt prefa-
tis Bemardine et Adaleyte, securit(atem) recípient(e) dicta do-
mina Pupa cum eís, et specialiter si de predictis videlícet qua-

tuorcentum libris dícte monete de domibus in quibus dicta
domina Pupa cum filabus habitat deffícere aliquid quandocu-
mque tempore dícta Bernardína vel Adaleyta sine fraude se

amaritaverint aut maritum accíperent('), dictus Franciscus spe-

cialiter nomine pingnoris assignavit pro se suisque heredibus
nominatis Bernardine et Adaleyte quamdam silwam sitam in
monte de Sinarvela in pertinencíis de Qucula et unas domos(d)

sitas in Austria Civitate iuxta domibus Francisci Capudduri et

Sotigole et iuxta domibus Marquardi dicti Burul, clrn omni-
bus suis pertinenciis et cum usibus(') et fructibus; et Benedic-
tus díctus Net pro se suísque heredibus nomine pingnoris spe-

cialiter obligavit nominatís Bernardine et Adaleyte cum omni-
bus suis pertinenciis et cum usibus (') et fructibus quamdam
quantitatem terre sitam extra ad Portam Prossanam que est

iuxta terram Varniruscii de TeyEano et iuxta terram canonico-
rum, quam terram Iohannes de Glemona tunc laborabat. Ita
tamen quod, si aliquid defficeret eisdem Bernardine et Adaley-
te de omnibus predictis, quod se tute dicta Bernardina et
Adaleyta possint se tenere super omnibus aliis bonis dictorum
Francisci et Benedicti dicti Net mobilibus et immobilibus, vi-
vis et mortis(d), que habent vel lucraturi erunt a die presentis
contractus in anthea tempore quocumque vel quandocumque
dicta Bernardina vel Adaleyta sine fraude se amaritabunt.

(SN) Ego Fulcherus imperiali auctoritate notarius predictis
interfui et rogatus scripsí.

(a) ,4. furmo (b) più auanti correttanente pro se suisque heredibus dae uobe.
(c) con segno abbreúatiuo superfluo; il contesto uonebbe acceperint (d) così A per
esteso- (e) z{ uss con segno abbreaiatiuo dí w
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L3T.

1277 mano 10, Civídale,
monastero di S. Maria in Valle, in lecclesiaf sancti lobannis

\X/odorlico detto Chroroful e Iuan figli del fu Pízulino di
Prestento vendono iuris proprii, per il ptezzo di tre fertoni
di denari aquileiesi, a d.na Mazza abbadessa del monastero
di S. Maria di Cívidale una rerra della misura di mezzo cam-
po, con annessa casa, sita nelle perrinenze di Prestento, voca-
bolo Pouoletum, che i venditori terranno come nassarii dd,
monastero, alla stessa maniera degli altri teîreni che già tengo-
no per il monastero, per il censo annuo di un sestario di
frumento, con obblighi mighoratizi (piantare viti e alberi, man-
tenere in buono stato la casa) e divieto dt ahenazione se non
in solido con le altre terre. È assegnato come nunzio per I'im-
missione in possesso Zanetto di Prestento.

Originale perduto, da cui: copia [T], Tesoro, c. 255rv. Note:
1.) 1277 30 mano Prestento (nel margine sinisrro); 2) In Pressento
emptio reuerendi rnonesteii unius pecie terre site in pertinenciis Pre-
stenti in loco diao Pouolet. Sub numero quinquagesiruo secundo littera
r' (al centro in alto).

In nomine Donzini arnen. Anno eiusdern rnillesirno ducentessi-
rno septuagessino septinzo, indictione quinta, die penultirno nzar-
cii. In rnonesterio Sancte Marie de Ciuitate Austria, in contrata
[= ecclesia] Sancti lobannis. Presentibus presbitero Anthonio ca-
pellano domine abbatisse Acquilegensis, rnagistro lohanne et Io-
banne eius nipote de Montina, Q,anetto de Prestento, Landa de
Ciaitate et aliis. Vodorlicus dictus Cbroroful et luan filii olinz
Pigulini de Prestento, precio triunz fertonurn denariorum acqui-
legensium quod fuerunt contenti et confessi se recepisse et integre
habuisse a domina Maga abbatissa monesterii suprasnipti, re-
nunciantes non recepti Ac non babiti precii exceptioni, uendide-
runt et tradiderurct eidem d.omine abbatisse ernenti et recipienti
pro se suoque conuentu et monasterio memorato iuris proprii
quamdam peciam quantitatis medii carnpi sitarn in pertinenciis
Prestenti, in loco qui dicitur Poaoleturn, cuius hii sunt confines:
ab uno latere et uno capite est aqua que dicitur Scleso et alio
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latere est terra dicti monesterii quarn tenet [=tenent] dicti aendi-
tores et alio capite est terra domini Birbig et uxoris de Ciuitate;
cum domo super dicta terra hedificata et curn ingressibus, egressi-

bus, pertinenciis suis omnique iure, actione, usu, requisicione, do-
minio et bonore; ad babendum, tenedum, possidendurn et quic-
quid abbatisse et conuentui dicti monesterii deinceps placuerit per-
petuo faciendum. Et ita quod dicti aenditores et eorum beredes
dictam peciarn terre deberent tanzquam rnassarii habere, tenere et
possidere cunry aliis terris quas habent ab eodern rnonesterio, et
super eadem pecia tene debeant plantare uites et arbores et do-
murn que erat super dicta pecia terre una curn eadem terra in
bono statu tenere et pocius meliorata quarn deterorata, et quod
ipsa terra relinquere non ualeant sine aliis terris quas babent a

dicto r'nonesterio. Itern quod soluere debeant annuatim pro dicta
pecia terre prefato monesterio unurn sextarium frumenti in festo
sancti Micbaelis, de quo censu, si quid aliquo ternpore dfficeret
monesterium sibi, domina abbatissa et eius conuefttus se l=si1 4"
satissfactione dfficeret huiusmodi tenere ualeant super onznibus
aliis terris quas dicti aenditores babent a dicto rnonesterio et su-
per aliis eorurn bonis. Prornisseruntque stipulactione dicti aendito-
res pro se et eorum beredibus prefate domine abbatisse et eius
conuenctui ac monesterio predicto attendere et obseraare et prefa-
tam peciam terre ut est predictum eiisdern dominabus et rnoneste-
rio ab ornni homine et uniuersitate in racione deffendere, auctori-
zare, rnnnutenere ac disbrigare nec contra predicta uel aliquod pre-
dictorum per se ael alios aliquo tempore dicere uel aenire racione
aliqua siae causa, imrno eiisdem integre resarcire omne dampnurn
et expensarn litis que pro prediaís attendendis et obseruandis in-
currerent ael facerent in iudicio siue extra, sub pena unius marce
denarioruna acquilegensium pro ornnibus et singulis antedictis, sti-
pulacione premissa, cum obligacione onniunt suorum bonorum pre-
sentiunz et futurorum; qua soluta uel non, presens contractus ni-
chilominus in sua firmitate perduret. Datusque fuisset Éfuitf pre-
dictus Canettus per uenditores nuncius ponendi dictam dorninarn
abbatissanz uel eius antistam pro ipsa suoque conaentu et rnones-
terii in tenutam et corporalenz posessionem dicte pecie terre.

Ego lulianus de Rugolio imperiali auctoritate notarius predictis
interfui et rogatus scripsi.
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132.

1277 ottobre 6, Cividale, chiesa di S. Maria

Enrico capellarius di Cividale e sua moglie Morandina ren-
dono a d.na Mazza abbadessa del monastero di S. Maria di
Cividale :ulrra curia con annesse case e orto sita in Cividale, in
contrada di Porta Brossana, che essi avevano ad recturn liuel-
lurn; l'abbadessa ne investe ad recturn liuellurn, per il censo
annuo di 4 libbre di olio e 2 denan aquileiesi, Giovanni di
Lok, per il quale ricevono Martino figlio del fu \X/olrico Zano|
e il fratello \X/odulrico.

Originale [A], I 167. Peryamena di cm 12,3x18,3 con 2
piccoli fori; scrittura st 23 linee. Note tergali: L) x" L59. 1277 6
ottobre; 2) Carta quomodo Henicus capellarius resignauit in manibus
dornine Mage abbatisse quandarn curiarzt cum dornibus lpro) libris olei
iltf' et dercariis il. xxxwlt r; 3) Instrurnentunz nzonasterii Sancte Maie
de Cíuitate de utf' libris olei et duobus d.enaiis super domibus con-
dan Henrici capellarii. Nota a margine sul supporto cartaceo: 1277 6
ottobre. Registrata nel Tesoro a c. 39f,.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 39v.

In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eius millesimo
coco septuagesimo septimo, indictione quinta, die sexto intran-
te octubri. Presentibus Marrino filio condam Uliverii de Civi-
tate, Meynardo de VenEone, MaEulutto qui moratur in Lok,
Conetto de Chinesa, testibus ad hoc vocatis et aliis. Henricus
capellarius de Civitate et uxor eius Morandina sponte libero-
que arbítrio, libere ac absolute resignaverunt in manibus do-
mine MaEe abbatisse monasterii Sancte Marie de Civitate quan-
dam curiam cum domíbus et orto adiacentibus dicte curie si-
tam ín Civitate Austria, in contrata Porte Broxane, cuius ab
una parte sunt domus Iohannis de Lok infrascripti, ab alla
parte via publica currit, a tercia parte est terra Bussini calcifi
cis de Civitate, a qtrafta vero parte est terra Pacii calcificis de
eodem loco, vel si qui alii confines; quam quidem curiam cum
domibus et orto predíctis se dicebant habere ad rectum livel-
lum a monasterio supradicto. Qua resignacione recepta per
memoratam dominam abbatissam nomine ac vice monasterii

DI S. MARIA IN VAILE DI CMIDALE 215

antedicti, eadem dominà abbatissa pro se ac conventu eiusdem
monasterii de predictis curia, orto et domibus Martinum filium
condam \Tolrici e*olt"l et Vudulricumo) fratrem dicti lohan-
nis, recipientes nomine ac vice ipsius Iohannis et pro ipso, ad
rectum livellum de speciali gratia corporaliter investivit, ita quod
dictus Iohannes et sui heredes vel cui dederint annuatim pro
predictis solvere teneantur et debeant sepedicto monasterio qua-
tuor líbras olei et duos denarios aquilegensis monete. Acnrm in
Civitate Austria, in ecclesia Sancte Marie predicta.

(SN) Et ego Conradus de Utino imperiali auctoritate nota-
rius predictis interfui et rogatus scripsi.

(a) forse k finale è espanta. (b) appare \ldulricury na aedi Vudulricum al iloca-
rnento n. L36.

L33.

1278 febbraio 22, Civrdale,
monastero di S. Maria in Valle, ante fenestrarn

D.na Mazza abbadessa del monastero dí S. Maria di Civi-
dale loca a Gallengano un campo di pere sito nelle perrinenze
dt Prodou per il censo annuo di un sestario di frumento, sta-

bilendone la cessione aJla prorissa e dornine dt Lace de Prodou
qualora costoro devolvessero per testamento íl sestario di fru-
mento al monastero. E assegnato come nunzio per I'immissio-
ne in possesso lo stesso notaio rogataio, che attesta I'esecu-
zione del mandato.

Originale [A], Tesoro, c. 100v. Pergamena di cm L6,2xI4,5
cucita sul foglio del registro; scrittura su 20 linee. Nota archivistica
sul recto in basso, separata dal testo da una linea oizzontale: L277.
lnstrurnento della signora Mozya abbadessa del monastero naggiore di
Ciuidale ín cui dà ín ffitto due carnpi e/c. Note tergali: l) 1277; 2)
Doi carnpi quos uendidit domina abatisa de monasteio maioris; ))
Dornina Mozza abbadessa de monasterio magiore ffita dui campi.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem À,f cco no(vff,
indictione sexta, díe septimo exeunte februario. In Austria Civi-

216 LE CARIE DEL MONASTERO FEMMINILE

tate, ante fenestram monasterii dominarum sancte Marie de Ci-
vitate. Presentibus magistro Bussino filio condam Tile, Bemar-
dino filio condam Filganí et Mathia de Ragonia nepote domini
Bemardi decani Civitatensis et aliis. Domina Maga Dei gratia
abbatissa monasterii antedicti pro se et conventu dominarum
ipsius monasterii locavit letf affitavit domino Gallengano per se

suosque heredes quemdam campum penrm plus vel minus si-
tum in pertinentiis de Prodou quem possidebat Murausa uxor
condam Rupilg, cuius hii sunt confines: ab una pàrte est terru
Lupold et ab aha parte est terra quam possidet Pis et a teîcia
parte est terra Deneik) gastaldionis domini Henrici de Porris et
a quarta parte est via publica et terra domine Altíarde; ad ha-
bendum, tenendum et possidendum, collandum et laborandum
ipsam terram; salvo eo quod diaus dominus Gallenganus vel
heredes eius eidem domine MaEe abbatisse et dominabus ipsius
monasterii antedicti solvere let) darc nomine census teneantur
omni anno in festo sanai Michaelis unum sextarium frumenti;
salvo eo quod, si prorissa aut domineo) de Lace(') de Prodou
darent testamentu reddituum unius sextari frumentí ipse domi-
ne MaEe abbatisse, quod dabunt et dimittanr eis dictum cam-
pum cum omnibus suis pertinenciis. Et sic datus fuit ego Ful-
cherus nuncium ad ponendum ipsuptal Gallenganum in tenu-
tam et corporalem possessionem de dicto campo. Quo facto,
ego Fulcherus posuit ipsum dominum Gallenganum in tenutam
de dicto campo ut comissum mihi fuerat.

(SN) Ego Fulcherus imperiali auctoritate notarius predictis
interfui et rogatus scripsi.

(a) i esito di conedone su I
(d) segue de ìlepennato.

(b) dominarum (c) segue da dEmnato.

L34.

1278 naggio Ll e L2, Cividale, monastero di S. Maria in Valle

Dominica figlia del fu Cresencio e di Pichima, e il marito
Madno calcifex di Porta Brossana vendono aJ, prezzo dt 3
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marche aquileiesi a d.na Mazza abbadessa del monastero civi-

dalese di S. Maria i propri diritti su una casa situata in Civi-

dale, presso il monastero, fatto salvo il diritto spettante a

Duminiussa detta Brusada di Cividale. Il giorno seguente l'ab-
badessa e alcune monache del monastero prendono atto del-

l'awenuto versamento dd' prezzo di 3 marche: una per Ada-

leyta figlia del fu Brisio, una per Luvisino de Aqua e una per

Flandina, contro I'impegno delle monache a utlJizzarc ogrri

censo ricavato dalla casa in oggetto (escluso il diritto di Du-
miniussa) per celebrare gli anníversari dei tre suddetti'

Originale [A], I168. Pergamena di cm 19,7x27,8; un foro
antecedente alla stesura del testo; scrittura su 32 linee' Note tergali:

l) tr' 160. L278 11 maggio; 2) t...1 monasteriî de emptione facta a

Dominica et Marino de iure ipsorurn uníus domus síte prope rnonaste-

rum et quod fieri debeat de censu eiusdem dornus. xxxwilP'r' (scritta

in senso contrario).

S Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo octa-

vo, indictione sexta, die undecimo intrante maio. In monasterio

Civitatensi Sancte Marie. Presentibus Gregorio de TeyEano filio
quondam domini Bimuscii de Villalta, Hermanno de Villalta et

Catanio sartore de Civitate. Dominica filia quondam Cresencii

et Pichime et Marinus calcifex eius maritus de Porta Brossana

precio trium marcharum denariorum aquilegensium, quod fue-

runt confessi et contenti se recepisse et integre habuisse a do-

mina MaEa abbatissa dicti monasterii Civitatensis, renunciantes

non receptí et non habiti precii exceptioni, vendiderunt et tîa-
diderunt eidem domine abbatisse ementi et recipienti nomine et

vice sui monasterii omne ius et actionem quod et quam habe-

bant et videbantur habere in quadam domo sita in Civitate apud
dictum monasterium, ab una parte et ab aln est via publica, a

tercia est una domus etiam dicti monasterf et a qlJatta domus

olim Coculí de Porta Brossana; cum omnibus et singulis ad

ipsos occasione eiusdem domus pertinentibus, ad habendum,

tenendum, possidendum et quicquid domine abbatisse et con-

ventui dicti monasterii deinceps placuerit perpetuo faciendum.

Promittentes stipulatione diai vendentes pro se et heredibus suis

prefatam venditionem perpetuo firmam et ratam habere ac te-

nere, nec contra per se vel alios aliquo tempore facere aut veni-
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re racione aliqua seu causa, imo domine abbatisse et conventui
dicti monasteri integre resarcire omne dampnum litis et expen-
sas que pro predictis attendendis et observandis incurrerent vel
facerent in iudicio sive extra, sub pena dupli extimationís ipsius
domus ut pro tempore plus valuerit minus quinque solidis ve-
ronensium pro omnibus et singt'lis supradictis stipulatione pro-
missa, sub obligatione omnium suofl.lm bonorum mobilium et
immobilium, presentium et futurorum; qua pena soluta vel non,
presens contracn$ nichillominus obtineat perpetuo stabilem fu-
mitatem. Salvo iure Duminiusse dicte Brusade de Civitate Aus-
tria in eadem domo.

S Item anno et indictione prescriptis(,), die autem duodeci
mo intîante maio. In prescripto monasterio. Presentibus Cata-
nio sartore de Civitate et Marino prescripto de Porta Brossa-
na. Memorata domina abbatissa cum quibusdam dominabus
eiusdem monasterii ibidem presentíbus fuìrunt confesse et con-
tente quod Iohannes magistri Ottonelli de Civitate, etiam pre-
sens ibidem, solverat dictas tres marcas emptionis prefate, sci-
licet unam pro Adaleyta filia quondam domini Brisii, secun-
dam pro Luvisino de Aqua et terciam pro Flandina; tali con-
ditione, quod quicquid haberi poterit nomine census de dicta
domo, salvo iure dicte Duminiusse, ex tunc dari debeat domi-
nabus ipsius monasterii equaliter in predictorum Luvisini, Flan-
dine ac Adaleyte anniversariis, et quod dicte domine eorumdem
trium anniversaria annis facere singulis teneanfur.

(SN) Ego Iulianus de RuEolio imperiali auctoritare norarius
predictis interfui et rogatus scripsi.

(a) agiunto con segno di richiano alla fine del testo.

t35.

1.278 ottobre 27, Tolmezzo, in ofto patriarcbe

D. Pietro de Porta gastaldo di Carnia dichiara illecite e
ingiuste, e non discendenti dai dirini del patriarca di Aquileia,
le ingiunzioni da lui o da suoi nunzi farte a subditi, rustici e
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nansionarii della religiosa d.na Malzzfa dell'ordine di s. Be-

nedetto di Cividale e di d. \X/oorlico preposito della chiesa

di S. Pietro di Camia circa la munizione e Ia custodia del

castrurn e luogo di Invilino e di altri luoghi della Carnia.